
شعر و شور

شعر تازه » افشین علا« برای شهید حریم رضوی

 j گیرد سرش را تا رضا 
بر روی زانو  در حرم

کرده ست آیا شاه دین از کربلا رو در حرم
شد ظهر عاشورا به پا، فریادرس کو در حرم؟

در صحن ماه هشتمین افتادگان بین بر زمین
زخمی شد از چاقوی کین بال  پرستو در حرم

یاران زهرا را نگر افتاده در خون و خطر
بازو به بازو، رخ به رخ، پهلو به پهلو در حرم

غمگین، دل فولاد شد آشفته، گوهرشاد شد
بی آبرو صیاد شد از صید آهو در حرم

شد جان اصلانی فدا افکند دستار و قبا
گیرد سرش را تا رضا بر روی زانو  در حرم

سروی سهی شد واژگون سلطان توس اما کنون
شوید به دست خویش خون، زان روی دلجو در حرم

چون رهسپار عرش شد بال ملائک فرش شد
آن خون جاری نقش شد با آب و جارو در حرم

دور حرم پر می زند پرَ چون کبوتر می زند
هر شب چو اختر می زند تا حشر سوسو در حرم

چون مرگ باشد رخصتی با شاه خوبان، خلوتی
خوش تر چه باشد ضربتی از تیغ ابرو در حرم؟

او غرق خون در عشق شه، من غرقه اما در گنه
هر کس رسد مرگش ز ره من در حرام، او در حرم.

توی 70متری که نمی شد  رقیه توسلی  
باور کرد دو تا آدم آنجا زندگی آرامی داشته 
باشند، شلوغی موج می زد. کم نور و تاریک 
و درَهـَـم... نشیمن پرُ یادداشت های دیواری 
و  منگنه  کاناپه...  روی  لباس ها  کپه  بـــود... 
و کارتن های ریز و درشت  چسب و قیچی 
ــاق... میز غــذاخــوری در محاصره  ــ ات وســط 
و  ظــرف  باقیمانده  و  آشپزخانه  خریدهای 
ظروف نشسته که همه جا ردپا گذاشته بود!

همکارم از جایی که دیــده نمی شد داد زد: 
ببخش توروخدا. دیگه ظاهر و باطن. نمیخوام 
توجیه کنم اما آسون نیست خونه ات، محل 

کارت هم باشه... بعد هم با سینی ای گلدان 
کاکتوس از اتاق بیرون آمد و گفت: خاله جون! 

ما اومدیم، سلام سلام... .
دنبال  »بــریــم  می گفت:  ــدن،  آمـ مسیر  در 
دخترام که ببرمشون گلخونه«... منِ ساده 
ــودم که  هم تــوی ســرم آن قــدر پیش رفته ب
تــاب و سرسره.  ــارک؛  پ با بچه هایش رفتیم 
مینیمال!  کاکتوس های  با  بکنید  را  فکرش 
امان از آدمیزاد که چه راحت می تواند همه 

چیز را وارونه بفهمد.
در مسیر برگشت فکر نمی کردم باز از زندگی 
دوســت داشــتــنــی اش بگوید. از مــردش که 

بلد اســت وقــت مشکلات جــا نــزنــد. کــه با 
هم نون حلال درمی آورند و به ریش روزگار 
و سختی هایش می خندند. بگوید به ریخت 
غلط  انداز زندگی ام نگاه نکن. خیلی حالمان 
با هم خوب است و اینکه یک  روز اتفاقی 
متوجه شدند علاقه و توانایی گلکاری دارند. 
پس معطلش نکردند و زدند توی کار پرورش 
نیست  دندان گیر  که  کاکتوس  بازاریابی  و 
عایدی اش اما بالاخره چاله چوله پرُکن است.
دلــم طاقت نــمــی آورد و مــاجــرای کارتن ها و 
لباس ها را می پرسم. اینکه لطف کند بگوید 
چند تا شغل بی ربط دیگر توی بساطشان 

تولید  لباس ها،  که  می دهد  توضیح  دارد؟ 
چند هنرمند روستایی است که آن ها برایش 
دست  یکجورهایی  می کنند.  پیدا  مشتری 
تولیدکننده و خریدار را می گذارند توی دست 
هــم.بــعــد، از مــن مــی خــواهــد خـــودم قاضی 
باشم و بگویم واقعاً می شود با این گرانی ها، 

تک شغله بود؟

پی نوشت
َّن َّذینَ آمنَوُا اجتْنَبِوُا کثَیراً منَِ الظ ُّهاَ ال یا أیَ

بسیارى  از  ــد  ــ آورده  ایـ ایــمــان  کــه  اى کسانى 
گمان ها و قضاوت ها بپرهیزید. حجرات/آیه 12

نیمکت زندگی نیمکت زندگی 

زنی با کاکتوس های 
مینیمال

WWW.QUDSONLINE.IR9779 شنبه 20 فروردین 1401   7 رمضان 1443  9 آوریل 2022   سال سی و پنجم    شماره

آیت الله محسن اراکی:

روش نظام مند در تفکر اسلامی 
از ویژگی های شهید صدر است 

حجت الاسلام مهدی خاموشی مطرح کرد 

ضرورت توسعه و ترویج 
فعالیت های قرآنی با »وقف پول«

موعظه/ حجت الاسلام قرائتی

 توصیه پیغمبر به
  افطاری دادن با نصف خرما 
به چه کسی بود؟
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گفت وگو با رئیس بخش پزشکی هسته ای بیمارستان رضوی

 پیشتاز کاربرد پزشکی هسته ای 
در شرق کشور

    سال دوم    ویژه نامه 307    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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مدارس  بازگشایی  و  رمضان  ماه  بهار،  همزمانی 
ــا)ع(  ــام رضــ ســبــب شـــده مــجــمــوعــه مــــدارس امــ
آشنایی  محوریت  بــا  متنوعی  ویــژه بــرنــامــه هــای 

دانش آموزان با مفاهیم قرآنی برگزار کند.
مــثــلاً مــســابــقــه »نــغــمــه هــای نـــورانـــی« یــکــی از 
برنامه های محوری بنیاد فرهنگی رضوی در ماه 
مبارک رمضان است که با محوریت هر روز سه 
ســؤال از جــزء همان روز بــه صــورت حــضــوری و 

مجازی در مدارس امام رضا)ع( برگزار می شود.
با  دانــش آمــوزان  آشنایی  هــدف  با  ایــن مسابقه 
آیات  تربیتی اجتماعی  مفاهیم قرآن و محتوای 

هر جــزء تــدارک دیــده شــده که 
ــؤالات کوتاه  قــالــب طــرح سـ در 
به  جزء  هر  نکات  مهم ترین  از 
دانش آموزان  برای  روز  تفکیک 

طراحی شده است...

چگونه می توان قدر ماه ضیافت الهی را بهتر دانست؟

رمضان؛بهارفرصتها
 برگزاری ترتیل خوانی روزانه قرآن 

 ویژه نوجوانان در حرم رضوی 

بهار در بهار
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بهترین هدیه خدا

حجت الاسلام دکتر خیاط  »اللهمّ اعنیّ 
من  فیهِ  وجنَبّنی  قیامهِِ  و  صِیامهِِ  علی  فیهِ 
بدِوامهِِ  ْـــرکََ  ذکِ فیهِ  ْــنــی  وارزْقُ وآثــامـِـهِ  هفَوَاتهِِ 

بتوفیقکَِ یا  هادیَ المضُِلیّن«
پا داشتن  به  و  روزه  بر  روز  ایــن  مــرا در  خدایا 
نماز کمک کن، از لغزش ها و گناهان دور ساز و 
ذکر دائم نصیب من بساز به توفیق خودت ای 

راهنمای گمراهان.
در دعای روز هفتم ماه مبارک رمضان، نخستین 
خواسته روزه دار از خداوند، یاری بر اقامه روزه و 
نماز است. البته در ماه رمضان خیلی هم آسان 
نماز  و  انسان حــال دعــا، مناجات  نیست که 

داشته باشد.
بنابراین از خدا می خواهیم دست گیر ما باشد. 
در این مــوارد خدا باید کمک کند که روزه دار 
واقعی باشیم. فقط گرسنگی و تشنگی نباشد. 
روزه دار نه لغوی بشنود و نه لهوی انجام بدهد، 
نه به سمت ناصواب قدمی بردارد و نه به آنچه 

نباید، نگاه کند. 
در فــراز دیگر ایــن دعــا از خــدا می خواهیم ما 
را از لغزش و خطا دور کند. انسان همواره در 
معرض آسیب و لغزش است. هر چند گفته اند 
ماه رمضان شیاطین در غل و زنجیر هستند 
اما این 100درصد نیست که انسان محفوظ از 
خطا و اشتباه باشد.ما نمی توانیم مدعی شویم 
افتادن در دام  و  از خطا، لغزش  که می توانیم 
پیشتر هم گفتم هر  باشیم.  معاصی مصون 
مصیبت که بر سر انسان می آید پیامد اشتباه 
و لغزش خودش است و چون انسان نمی تواند 
خود را نگه دارد باید با سپر دعا خودش را حفظ 
کند و از خدا بخواهد او را کمک کند  از خطا و 

گناه مصون داشته و در دام گناه نیفتد. 
در سومین درخواست از خدا می خواهیم ذکر 
دائم خودت را روزی من کن! ذکر خدا و یاد او 
نه صرفاً زبانی بلکه عملی بوده و از ویژگی های 
بنده های صالح خدا محسوب می شود. انسان 
می تواند در لحظه ای به توفیق خدا به یادش 
باشد اما همیشه چنین نیست؛ چرا که ممکن 
است در زندگی در شرایطی غافل شود! مثلاً به 
پول و مال و یا جایگاهی برسد که در آنجا از یاد 

خدا غافل شود.
ما انتقاد می کنیم از کسانی که مثلاً اختلاس 
کرده اند ...امــا خود را جای آن هــا بگذاریم اگر 
زمینه فراهم باشد در آن شرایط و امکانات ما 
چنین نمی شدیم؟ در طول تاریخ خیلی افراد در 
مراحلی از زندگی معتقد و زاهد بودند اما مورد 
آزمایش و امتحان قرار گرفتند... انسان هایی در 
طول تاریخ بودند که دچار لغزش و انحراف شده 

و سرانجام با ایمان از دنیا نرفتند.
بنابراین مداومت بر ذکر پروردگار و اینکه در هر 
کاری خدا را حاضر و ناظر بداند این بهترین 
هدیه از سمت خداست که انسان را از لغزش 

دور می کند.

نگاهی به زندگی علمی مصطفی مشهدی، استاد علم قرائت که تألیفاتی هم در این زمینه داشته است

قاری ممتاز حرم رضوی در عصر صفویه
محمدحسین نیکبخت  همان 
 طور که می دانید، حضور قاریان در 
مــدت کوتاهی  حــرم رضــوی تقریباً 
پس از شهادت امــام رضــا)ع( آغاز 
ــاشــد یـــک بــار  ــان ب ــادتـ شـــد. اگـــر یـ
که  نیشابوری  ابونصر  ــاره  ــ درب هــم 
مؤذن و قاری حرم مطهر در حدود هزار سال پیش 
بود، صحبت کردیم. توجه به تلاوت قرآن در میان 
مسلمانان از یک سو و برگزاری مداوم جلسات قرآنی 
در حرم رضوی از سوی دیگر موجب شد به تدریج 
قاریان و محققان برجسته علوم قرآنی به این مکان 
و  بیاورند و مجاور آستان قدس رضــوی  رو  مقدس 
ساکن شهر مشهد شوند. این روند، زمانی که واقفان 
بزرگی مانند گوهرشاد خاتون به تلاوت قرآن کریم در 
حرم رضوی توجه ویژه نشان دادند، شتاب بیشتری 
از سال 800 خورشیدی به این سو  گرفت و تقریباً 
یعنی از حدود 600 سال پیش قاریان بزرگ و استادان 
بنام علم قرائت در حرم مطهر رضوی حضور یافتند 
آموزش  کانون های اصلی  از  به یکی  را  این مکان  و 
کلام وحی و تربیت قاریان توانمند تبدیل کردند. در 
این بین برخی از استادان علوم قرآنی حرم رضوی، 
کنید  فکر  شاید  شــدنــد.  جهانی  شهرتی  صاحب 
منظورمان استادان گرانمایه همین چند دهه اخیر 
ــرار داشتن  اســت امــا ایــن طــور نیست. به برکت ق
مضجع شریف رضوی در مشهد این شهر هیچ  گاه از 
حضور قاریان بزرگ بی بهره نبوده  است. اگر نگاهی به 
کتاب »نفوس ارض اقدس« که نخستین سرشماری 
ســال 1257 خورشیدی  بــه  مــربــوط  و  شهر مشهد 
در  حاضر  قاریان  تعداد  می بینید  بیندازید،  است 
این شهر مقدس بسیار زیاد و در خور توجه است. 
در رواق امروز می خواهیم یاد استادی را زنده  کنیم 
که حدود 370 سال پیش یعنی در عهد شاه عباس 
دوم و شاه سلیمان صفوی، سرآمد قاریان مشهد بود؛ 

مصطفی بن محمد تبریزی مشهدی.

عشق به پژوهش های قرآنی ◾
استاد مصطفی مشهدی در سال 977 خورشیدی در 
روستایی نزدیک تبریز به دنیا آمد و پس از فراگیری 
مقدمات اصول قرائت قرآن کریم، در 20 سالگی راهی 
مشهد مقدس و مجاور حرم رضوی شد و تا پایان 
عمر این افتخار را داشت که در این مکان مقدس به 
تلاوت قرآن کریم بپردازد. استاد مصطفی مشهدی به 
دلیل مطالعات و تحقیقاتی که در علم قرائت انجام 

داد و آثاری که در این زمینه به رشته تحریر درآورد، 
در همان عهد خودش شهرتی جهانی پیدا کرد. او که 
فن قرائت قرآن کریم را نزد استادش حاج  محمدرضا 
سبزواری معروف به خراسانی فرا گرفته  بود، به دلیل 
به  بــالا دســت  پژوهشگری  روحــیــه  و  عالی  حافظه 
تحقیقاتی گسترده در علم قرائت قرآن زد که نتیجه 
آن ها تألیف کتاب های بسیار ارزشمند و مشهوری 
بود از جمله این کتاب ها می توان به »تحفةالقراّء«، 
»تحفةالابرار« و »وقــوف القرآن« اشــاره کرد. استاد 
مصطفی علم قرائت قرآن را به کمال آموخته  بود. 
رساله »سند قرائت عاصم« او را یکی از مشهورترین 
تتبعات علمی در این زمینه می دانند. وی در نگارش 
آثارش بسیار دقت  نظر داشت؛ به طوری که یکی از 
کتاب های خود را با عنوان »ارشاد القاری« در مدت 
مبارک  مــاه  در  استاد مصطفی  نوشت.  ســال  پنج 
رمضان بر قرائت قاریان حرم رضوی نظارت می کرد 

و در ضمن اصــول فن قرائت و شیوه های آن را به 
علاقه مندان آموزش می داد.

استادی با شهرت بین المللی ◾
یکی از جنبه های مهم زندگی علمی استاد مصطفی 
مشهدی که از قاریان ممتاز و استادان بنام قرائت در 
دوره صفویه بود، وجهه بین المللی وی است. او در 
عمر خود سه بار به عتبات و سه بار به حج مشرف 

شد و در مکه و مدینه با قاریان مشهور عرب زبان 
استاد مصطفی  مــی کــرد.  و مباحثه  بــود  همنشین 
که بیش از 30سال به صورت تخصصی درباره علم 
قرائت تحقیق و پژوهش کرده  بود، توانست به سرعت 
در میان پیروان سایر مذاهب اسلامی علاقه مندانی 
پیدا کند. همه آن ها از دانش این استاد قرائت اهل 
ایران استفاده می کردند و برایش احترام فراوانی قائل 
خود  »تحفة القراّء«  کتاب  مصطفی  استاد  بودند. 
را که پیش تر به آن اشاره کردیم، در سفر حج و در 
مکه و مدینه به رشته تحریر درآورد. وی در سفر به 
عتبات نیز کار تألیف و تحقیق را کنار نمی گذاشت؛ 
اعلام  »طبقات  ارجمند  کتاب  در  طهرانی  آقابزرگ 
و  زندگی  بررسی  مرجع  تنها  احتمالاً  که  الشیعه« 
خدمات استاد مصطفی محسوب می شود، از کتابی 
در علم قرائت با عنوان »تحفه شاهی« یاد می کند 
که توسط وی در نجف اشــرف تألیف شد و امــروزه 

نسخه خطی آن در کتابخانه امیرالمؤمنین)ع( این 
شهر نگهداری می شود. در پایان این کتاب نوشته 
شده  است: »مرقد شاه ولايت فى رمضان 1088« که 
نشان می دهد نویسنده، کتاب را در ماه رمضان سال 
1088 / آبان 1056 خورشیدی به اتمام رسانده  است. 
سال درگذشت استاد مصطفی دقیقاً معلوم نیست 
ولی می دانیم که وی را پس از رحلت در حرم مطهر 

رضوی به خاک سپردند.

یکی از جنبه های مهم زندگی علمی استاد مصطفی مشهدی که از قاریان ممتاز و 
استادان بنام قرائت در دوره صفویه بود، وجهه بین المللی وی است. او در عمر خود 
سه بار به عتبات و سه بار به حج مشرف شــد و در مکه و مدینه با قاریان مشهور 

عرب زبان همنشین بود.
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